
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.131 33Segunda-feira, 02 DE MARÇO DE 2020

PROCESSO Nº INTERESSADO MUNICÍPIO ASSUNTO
2013/454006 Eder Robson Passarinho Bragança Certidão de Título

2009/409630 Edinaldo Azevedo da Silva  Breu Branco
Projeto Estadual de 

Assentamento Sustentável 
– PEAS

2019/92815 Osvaldo Monteiro de Souza Acará Certidão de Autenticidade

Publique-se.
Belém (PA), 28.02.2020.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 528323
PORTARIA Nº 161, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020.

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 5º, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outu-
bro de 1975, e em conformidade com o art. 2°, inciso IX, da mesma Lei,
CONSIDERANDO que a Lei 8.878, de 08 de julho de 2019, em seu art. 4º 
prevê o instituto da permuta como uma das modalidades para alienação 
da terra pública, utilizável quando houver impossibilidade de ocupação de 
fato de áreas alienadas a particular;
CONSIDERANDO que o Estado do Pará, através do Instituto de Terras 
do Pará - ITERPA, promoveu a Licitação de Terras Públicas sobre área 
denominada Gleba Altamira VI, com a designação de   Projeto Integrado 
Trairão, e que posteriormente a União editou Decreto nº 98.865, de 23 de 
janeiro de 1990 e a Funai a PORTARIA Nº 220, de 13 de março de 1990, 
criando e ampliando a reserva indígena Menkragnoti, alcançado parte da 
área do Projeto, impossibilitando que os licitados consolidassem o domínio;
CONSIDERANDO que o Decreto nº 2.472, de 29 de setembro de 2006, e o 
Decreto nº 2.670, de 24 de dezembro de 2010, autorizam a permuta das 
áreas licitadas na Gleba Altamira VI, quando incidentes em área envolvida 
pela Reserva Indígena e incorporada ao domínio da União, por outras áreas 
rurais situadas na Gleba Nova Olinda, Nova Olinda II e na Gleba Mamuru, 
nos municípios de Santarém, Aveiro e Prainha;
CONSIDERANDO tudo que consta nos autos do Processo Administrativo 
nº 2015/513791, quanto à regularidade e ao cumprimento dos requisitos 
técnicos e jurídicos para regularização e contratação de permuta.
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo de retifi cação das permutas do Título nº 47, 
Lote 08, Setor “F”; do Título nº 52, Lote 15, Setor “F”; do Título nº 53, 
Lote 17, Setor “F”; do Título nº 55, Lote 19, Setor “F”, do Título nº 70, 
Lote 86, Setor “F”, e do Título nº 59, Lote 10, Setor “K”, todos do Projeto 
Integrado Trairão, por áreas de 1.463,3703 hectares, 1.480,1306 hectares 
e 1.042,0554 hectares, localizadas nas Glebas Guajará I e Maracu, Municí-
pio de Prainha, no interesse de SANTA CARMELITA AGROPECUÁRIA S/A e 
COLORADO S/A AGRO-INDUSTRIAL.
Bruno Yoheiji Kono Ramosa
Presidente

Protocolo: 528332

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0197/2020 - ADEPARÁ,  
28 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
R E S O L V E:
DESIGNAR para responder pela Gerencia de Sistema de Processo Admi-
nistrativo Eletrônico ADEPARÁ, a servidora MARIA JOSÉ SANTOS MELO DA 
SILVA, matrícula n°57176268/2, Assistente Administrativo.
RESPONDER pela segurança do sistema PAE na ADEPARÁ visando integri-
dade da informação e rastreabilidade dos documentos, conforme Decreto 
nº 2.176 de 12 de setembro de 2018 e sob pena de sujeitar-se ás sanções 
previstas na legislação e não fi el cumprimento das normas aplicáveis à 
matéria do Termo de Responsabilidade junto a Secretaria de Estado de 
Planejamento e Administração - SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GEOVANNY FARACHE MAIA - Diretor Geral

Protocolo: 528101
PORTARIA Nº 0263/2020 - ADEPARÁ, 

BELEM 19 DE FEVEREIRO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 (PCCR), Art. 
14, e processo nº2019/573125, de 19/11/2019 e após avaliar o certifi cado 
apresentado pelo servidor desta Autarquia:
RESOLVE:
Conceder Gratifi cação de Titulação a servidora RITA DO SOCORRO BRI-
TO COROA, matrícula: 54186954-1, Fiscal Estadual Agropecuário / Médico 
Veterinário, Título de MESTRA, EM SAÚDE ANIMAL NA AMAZÔNIA Área de 

Concentração em Saúde Animal, conforme o Art. 14 § 1º para efeito de 
pagamento da gratifi cação de titulação, a contar de 19/11/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GEOVANNY FERACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 528375
PORTARIA Nº 0264 /2020 - ADEPARÁ, 

BELEM 19 DE FEVEREIRO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 (PCCR), Art. 
14, e processo nº 2019/502739, de 15.10.2019 e após avaliar o certifi cado 
apresentado pelo servidor desta Autarquia:
RESOLVE:
Conceder Gratifi cação de Titulação ao servidor ALEXANDRE DA SILVA 
CUNHA, matrícula: 55588136/1, Fiscal Estadual Agropecuário – Médico 
Veterinário, lotado na Gerência de Tucuruí /ULSA de Breu Branco, a Titu-
lação de Mestre em Ciência Animal: Área de Concentração em Sanidade 
Animal, conforme o Art. 14 § 1º para efeito de pagamento da gratifi cação 
de titulação, a contar de 15/10/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Geovanny Farache Maia
Diretor Geral

Protocolo: 528382
PORTARIA Nº0262 /2020 - ADEPARÁ, 

19 DE FEVEREIRO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Ofício 130/2020 de 07/02/2020 GS/CJUR/SEAD, 
2020/104645, que solicita a cessão do servidor;
R E S O L V E:
CEDER o(a) servidor(a)THIAGO COUCEIRO PITMAN MACHADO, matrícula 
5902511/1, Procurador Autárquico, lotado na Diretoria Geral desta ADEPA-
RÁ, para a Secretaria de Estado de Planejamento e Administração/SEPLAD, 
a contar da data de publicação, pelo período de 2 anos com ônus para o 
órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 528365
PORTARIA Nº 0265 /2020 - ADEPARÁ, 

BELEM 19 DE FEVEREIRO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 (PCCR), Art. 
14, e processo nº2019/515907, de 22 de dezembro de 2019 e após avaliar 
o certifi cado apresentado pela servidora desta Autarquia:
RESOLVE:
Conceder Gratifi cação de Titulação ao servidor VALDEMIR CORREA MON-
TEIRO, matrícula: 5812348/6, Assistente Social, lotado na Gerência de 
Desenvolvimento Humano, a Titulação de Especialista em Serviço Social e 
Política Social. conforme o Art. 14 § 1º para efeito de pagamento da grati-
fi cação de titulação, a contar de 17/02/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Geovanny Farache Maia
Diretor Geral

Protocolo: 528388

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0366/2020 - ADEPARÁ, 
27 DE FEVEREIRO DE 2020

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
Conceder LICENÇA PRÊMIO, referente ao mês de MARÇO/20, aos servido-
res abaixo relacionados.

PAE/ E-Protocolo Matrícula Nome Triênio Dias Período de gozo30 60
2020/144750 54187760/1 ALAN PERDIGAO MENDONCA 2007/2010  X 15/03/20 A 13/05/20

2019/470276 5870917/3
ANDREZA SCAFI ALMEIDA DE 

OLIVEIRA
2013/2016  X 31/03/20 A 29/05/20

2020/103619 5888158/2 CASSIO POLLA 2013/2016 X  11/03/20 A 09/04/20

2020/116015 57223794/1
CARLA LETICIA PARA DA SILVA 

CORREA
2013/2016 X  06/03/20 A 04/04/20

2020/32733 57175318/1 CLEIDIANE COSTA AMARAL MORAES 2012/2015 X  04/03/20 A 02/04/20
2020/101981 55586141/1 DIENY FERREIRA DA TRINDADE 2006/2009  X 02/03/20 A 30/04/20

******** 5870542/3 EDITH BAENA PIQUEIRA 2010/2013  X 09/03/20 A 07/04/20
2020/148742 54187590/1 JOSE DE ARIMATEIA VIRGINIO SILVA 2013/2016  X 02/03/20 A 30/04/20

2019/588613 12477072/3
JOAQUIM ADELINO LUCAS DA 

FONSECA
2014/2017 X  08/03/20 A 06/04/20


